
 
Area Reclutamento e Amministrazione del Personale – Dirigente dott. Ascenzo Farenti 
Unità reclutamento docenti e tecnici amministrativi 
Responsabile dott.ssa Laura Tangheroni  l.tangheroni@adm.unipi.it 
 
 
 
 
d.d. n.3A/4413 del 25 marzo 2008 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA: la disposizione direttoriale n. I/3A 3818 del 12 marzo 2008, in particolare 
l’art.1, con la quale é stata indetta la selezione pubblica specifica, per 
colloquio, per la copertura di n.1 posto di Categoria D, area amministrativa-
gestionale, per la stipula di un contratto di lavoro della durata di 36 mesi, 
presso l’Area Ricerca e Relazioni Internazionali dell’Università di Pisa; 

 
RITENUTO di dover meglio definire l’attività di supporto da prestare in relazione alle 

varie competenze dell’Amministrazione centrale e ai progetti attualmente in 
essere; 

 
VISTO: l’art.2 lettera “a” della suddetta d.d. n. I/3A 3818 che prevede i titoli di 

studio richiesti per l’ammissione alla selezione; 
 

VISTO: l’art.7  della suddetta d.d. n. I/3A 3818 inerente il programma del colloquio; 
 

RAVVISATA al fine di favorire la più ampia partecipazione di candidati, l’opportunità 
di  introdurre tra i titoli di studio  richiesti per la partecipazione alla selezione 
anche la laurea in Giurisprudenza, Economia e commercio ed Economia 
aziendale (vecchio ordinamento) o laurea appartenente alla classe 2 
(Scienze dei servizi giuridici), classe 31 (Scienze giuridiche), classe 17 
(Scienze dell’economia e della gestione aziendale) e classe 28 (Scienze 
economiche) e di limitare la conoscenza delle lingue a una sola lingua a 
scelta del candidato; 

 
RITENUTO: per quanto sopra di modificare  gli articoli 1 e 2 lettera “a” nonché l’art.7 

della d.d. n. I/3A 3818/2008  e di  prorogare i termini  di scadenza per la 
presentazione delle domande alla selezione;  

 
 

D I S P O N E 
 

 ART.1 – Per quanto previsto nelle premesse, l’art.1 della  d.d. I/3A 3818 
del 12 marzo 2008 è sostituito dal seguente: 
 

L’Università di Pisa indice una selezione pubblica specifica, per colloquio, per 
la copertura di n.1 posto di Categoria D, area amministrativa-gestionale, per la 
stipula di un contratto di lavoro della durata di 36 mesi. 

L’unità, nell’ambito del progetto citato in premessa, si occuperà delle seguenti 
attività: 

 
 supportare la rendicontazione dei Moduli Professionalizzanti (POR Ob. 3 2000-

2006 Misura C3) a.a. 2004/2005 e 2005/2006 e le verifiche amministrative 
didattiche ai fini del rilascio degli attestati di qualifica; 



 supportare la gestione amministrativa e contabile del progetto n.15251 
“Interventi formativi/orientativi nell’ambito di cicli universitari e post-laurea 
FSE 2007”, finanziato dalla Regione Toscana, e la conseguente 
rendicontazione del progetto; 

 supportare la programmazione, la gestione amministrativa e contabile, e la 
rendicontazione dei progetti finanziati attraverso la Regione Toscana  dal 
Fondo Sociale Europeo a valere sulla programmazione 2007-2013, POR Ob.2 
Asse IV; 

 
 ART.2  - L’art.2 lettera “a” della d.d. I/3A 3818 del 12 marzo 2008 è 
modificato come segue: 
 
titolo di studio: Laurea in Scienze politiche, Giurisprudenza, Economia e 

commercio ed Economia aziendale (vecchio ordinamento) o Laurea 
appartenente alle classi 15 (Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali), 2 (Scienze dei servizi giuridici), 31 (Scienze 
giuridiche) 17 (Scienze dell’economia e della gestione aziendale) e 
28 (Scienze economiche); 
coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero devono dichiarare 
l’avvenuto riconoscimento di equipollenza al titolo di studio italiano in 
applicazione della normativa vigente 

  
 
 ART.3  - L’art.7 della suddetta d.d.3818/2008 relativo al programma di 
esame, per quanto concerne la conoscenza della lingua straniera, è così modificato: 
 

• accertamento della conoscenza di una lingua straniera a scelta del candidato 
tra Inglese, Francese e Spagnolo; 

 
Di conseguenza a quanto sopra, al punto h) dell’art.3 deve essere indicata la scelta 
di una lingua straniera tra inglese, francese e spagnolo (vedi fac-simile allegato alla 
presente disposizione). 
 

 
ART.4 – La scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla selezione è prorogata al 4 aprile 2008. 
 
 
ART.5 - A parziale modifica di quanto previsto all’art.8 della  d.d. I/3A 3818 

del 12 marzo 2008  l’elenco dei candidati ammessi al colloquio sarà pubblicato sul 
sito web dell’Università di Pisa (http://www.unipi.it/concorsi) e mediante affissione 
all’Albo Ufficiale dell’Ateneo – Palazzo Vitelli - Lungarno Pacinotti 44 Pisa, in data 15 
aprile 2008 e la data del colloquio è fissata il giorno 16 aprile 2008 alle ore 
9,30.presso la stessa sede. 

 
ART.6 - Restano confermate per lo svolgimento della selezione le restanti 

disposizioni concorsuali di cui alla d.d. I/3A 3818 del 12 marzo 2008, e sono fatte 
salve le domande pervenute. 
 
  
ART.7 - Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo 
Ufficiale di questo Ateneo. E’ inoltre reso disponibile sul sito web dell’Università di 
Pisa (http://www.unipi.it/concorsi. 
 
 

Il Direttore amministrativo 
dott. Riccardo Grasso 



Direttore Amministrativo 
dell’Università di Pisa 
lungarno Pacinotti, 44 
56126 Pisa PI 

 
__l__sottoscritt__cognome_____________________ nome____________________ 

cognome coniuge______________________ nat ____ a ____________________________ 
(Prov. _____) il _________________ codice fiscale ________________________________ e 
residente nel comune di ______________________________________ (Prov. _______) via 
________________________________________ n. _________ (C.A.P. ___________) chiede 
di essere ammess__ a partecipare alla selezione pubblica specifica, per colloquio, per la 
copertura di n.1 posto di Categoria D, area amministrativa-gestionale, per la stipula di un 
contratto di lavoro della durata di 36 mesi, presso l’Università di Pisa, per lo svolgimento 
delle attività di cui all’art. 1 dell’avviso di selezione. 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art.76 del d.p.r. n.445/00: 

a) di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione ed 
indicati all’art.2 del relativo avviso di selezione. 

b) di possedere il seguente titolo di studio1: 
 

 vecchio ordinamento laurea in _____________________________________ 
 nuovo ordinamento laurea in _______________________ classe __________ 

 
conseguita presso: 
____________________________________________________ in data 
___________________ con votazione ___________________________ durata 
legale del corso __________________; dichiarata equipollente al titolo di studio 
richiesto dall’avviso di selezione con2: _______________________________. 

  
c) di essere in possesso dei seguenti titoli di preferenza a parità di merito3: 

_______________________________________________________________________ 
 
__l__ sottoscritt_ dichiara di scegliere la seguente lingua straniera: (crocettare 1 lingua a 

scelta) 
francese □   inglese □   spagnolo □ 

 
__l__ sottoscritt__ ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” autorizza, esclusivamente ai fini del procedimento di selezione in parola, il 
trattamento dei dati personali forniti con le dichiarazioni sostitutive rese. 

Desidera ricevere ogni comunicazione riguardante la selezione al seguente indirizzo: 
Sig./Sig.ra ________________________ via _____________________________ n.______ 
C.A.P. ________ comune di_______________________________ (Prov.______) 
Tel._______________________________ Email _________________________________. 
 
Data _______________ Firma _____________________ 

La firma non deve essere autenticata 
 
 

1 Indicare il solo titolo di studio richiesto all’art.2 dell’avviso di selezione 
2 Solo per i candidati che abbiano conseguito il titolo di studio all’estero: indicare la disposizione di legge o il 

provvedimento disciplinanti l’equipollenza ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi 
3 Indicare gli eventuali titoli previsti all’art.8 dell’avviso di selezione 
 

N.B.: ai fini della preselezione di cui all’art. 6 dell’avviso di selezione si ricorda di allegare alla presente 
domanda la dichiarazione sostitutiva (vedi Allegato A). 
 
  


